45 Accessit præterea, ut dixi, Senatuscon-sultum Peganianum (cuius auctoritas po-stea attributa fuit Trebelliano,) quo fauore hæredum, & ad adeundam hæreditatem, allicerentur, constitutum fuit, uti liceret hæ-redibus grauati, quartam partem hæreditatis retinere, atque ex lege Falcidia, ex legatis retinere cōceditur, pro qua tamen quarata teneretur creditoribus, & oneribus hæreditariis sic ut pro rata, onera inter hæredē, & fideicommissarium diuidentur, & præterea in fauorem fideicommissariorum pro uisum fuit: ut si hæres nollet quoconque animi sui motu, vel quia damnosam, aut q̄a siibi non expedire existimaret adire hæreditatem, cogi posset periculo ipsius fideicommissarii illam adire, & restituere: sicuti haec leguntur in d. §. sed quia hæredes, & in §. sequentibus, Instit. eod. & ind. l. quia poterat, & in l. sed si alio. ff. eo.

46 Vnde p magistrali doctrina colligo duas hæredum species, Falcidium scilicet, & Tre-bellianum. Falcidus est, qui legaris, & fi-deicommissis particularibus oneratur: Tre-bellianicus, qui per fideicommissum vniuer-sale grauatur, ut in quinto Articulo declara-bo, differunt autem inter se. Nam Trebel-lianicus si totum restituit assem, nulla re-ta quota hæreditatis, non exercet actiones aliquas,

# M. Antonij Peregrini

- aliquas, nec actiua, nec passiuas. l. & in principio, & §. sublata ff. eo. Immo etiam si ius suum te statoris, recta certa re haereditaria, est si illa maximam haereditatis estimationem continet, haereditate restituta haeres creditoribus non tenetur, nisi in subsidium, sed fidei commissarii vniuersali. l. §. si haeres. ff. eo. ubi plena nota: ur. & §. si quis una, Inst. de fideicom. haered. Falcidius autem actiones agit, & actionibus conuenit.
- 47 Nil mirum, quia haereditariae actiones non dantur legatariis, nec in legatarios: sicuti plene notatur in d. §. si haeres. & est tex. in l. fin. C. de haeredit. actio. & in l. 1. C. de haeredit. inst. in l. cum autem ff. de leg. 2. in l. q. alieni. C. de donat. in l. f. §. fin. ff. de contr. emp. in quibus iuribus abunde probatur actiones personales non transire aduersus singulares successores. Immo nec in haeredem ex re certa scriptum, dato coheredi vniuersali, & per eum adita haereditate, ut est casus in d. l. 1. & inde notat Iaf. nu. 3. post Bal. & alios, & plene consumulit Socin. iun. conf. 45. in. 1. latissime Iaf. & Ripa, in d. §. si haeres.
- 48 Ideo: quia actiones restituta haereditate transeunt in fideicommissarium, recte constitutum fuit, ut Trebellianus cogi possit adire, & restituere, haereditatem: nempe nullum grauamen, uel damnum præstare potest, d. l. in principio, & in §. sublata. Falcidius autem per legatarios & fideicommissarios particulares cogi nequit, l. mulier §. fin. & l. si patroni, §. qui fideicommissarii ff. ad Trebell. l. si quis omis. ff. si quis om. ca. test. quia cum in eos actiones non transeant, dictis in rebus, sed ex lege 12. tabul. in haeredes tantum, l. pacto successorum C. de pact. l. ea quæ. & l. licet. C. famil. ercis. ideo in dâno Falcidius uersari potest. Quare si omisca causa testamenti, ab int. lato adire: forte quia estet legitimus haeres, legatariis teneretur, p. edictu, si quis omis. cau. testam. & in hoc legatariis & fideicommissariis particularibus consultum legitur.
- 49 Ex his constat: Senatuscons. tria. hac in duxisse: primum, ut restituta haereditate, actiones, & iura actiua, & passiuas, transeant in fideicommissarium vniuersalem loco heredis: secundum, ut haeres grauatus quartam deducat: quam vulgo Trebellianam appellamus: tertium, ut haeres inuitus uolente fideicommissario cogatur adire, & restituere, de quibus singulis Trebelliani effecti bus uidendum est. Principalior autem effetus est primus. Nam si deficit primus ille translationis iurium, nunquam locus erit Trebelliano: ut plene dixi in Artic. 5. potest tamē Trebelliano locus esse, sicut quarti Trebellianica non detrahatur: sicut dixi in Artic. seq. vbi casus retulit, in quibus Trebellianica non detrahitur. Rursus Trebellia non potest esse locus, quamuis cesseret remedium coactionis, vti in casibus relatis infra, nu. 84. & nu. 93.
- 50 Capiendo itaque primum, quod restitutio neri concenit: prenotandum est, restitutio neri haereditatis, quod ad personam fideicommissarii eosdem operati effectus, quos operatur aditio haereditatis in persona heredis sic enim argumentatur Metianus in lege, cogi, §. sed & similes: & §. si seruo. &clare in l. seruo inuitu, in principio, & in l. si haeres ab eo, ff. eo. Paul. Ca. consilio 152. nu. 2. in 2. & ante eum Accurs. in l. 1. ff. de fideicom. haered. pet. in glof. 1. ac idcirco sicut adita per haeredem haereditate, ex tunc haeredi, rerum dominia, iura, & actiones, acquiruntur, licet possessio non, quia factum apprehensionis in ea requiritur, ad tex. in l. cum haeredes, ff. de acq. posse. & in l. 1. S. Sce uola. ff. si quis testam. liber. & plene notatur in l. fin. C. de edi. D. Adr. & toto tit. ff. & C. quor. bon. & ante aditam haereditatem iura hec in hereditate iacent, d. 3. S. Scueula: Sic quoque ante restitutio[n]e, non queruntur fideicommissario rerum dominia, iura, & actiones, & multo minus possessio reru, quia iura hec cum hereditate sunt apud heredem, ac ideo ante restitutio[n]em haereditate solvit, & ipse recte solvit. l. ante restitutam, ff. de solution. interim autem ante restitutio[n]em non potest fideicommissarius haereditarias actiones peragere. Quia sibi quæsite non sunt. l. restituta, ff. ad Trebel. & inde notarunt Imola, Paul. & Ale. nu. 2. An gel. Aretin. in §. restituta, Inst. eo. Roland. conf. 78. nu. 14. lib. 3. Natura conf. 200. col. 1. Fran. Bec. qui alios adducit, conf. 97. nu. 2. vbi quod nec testator contrarium disponere possit. Sequitur Onded. conf. 26. nu. 2. de quo tamen dicto dubitari potest: si quidem in ultimis voluntatibus testatoris potestas latissima sit: & quod disponit, pro lege seruatur. l. verbis legis, ff. de uerb. sig. & sicut lex sui auctoritate, in compluribus casibus, absque haereditis facto, inducit restitutio[n]em, vt infra dicam: sic videtur, vt testator possit,
- nam

# De fideicommissis.

13

nam & alias transmissibile facit, quod trāmissibile non est, vti dixi in Artic. 3 t. num. 23. Facta autem restitutione, ex tunc rerum dominia, iura, & actiones, in fideicommissarium transeunt, quamvis adhuc rerum possessionem nactus non sit, etiam quid restitutio sit verbo tantum facta, d.l. restituta, & l. facta, ff. eo. & §. restituta. Inst. eo. Et transiunt actiones vires, directe autem remanent apud hæredem grauatum, l. 1. in prin. ff. eo. l. fin. ff. de transactione, inefficaces autem sunt apud hæredem, quia post restitutam agere nequit, sed earum exercitum acquisitionem est fideicommissario, quoniam hæres, restituendo, fideicommissarium loco sui posuit, l. qui 400. ff. eo. Paul. Alex. num. 26. Ripa, nu. 13. in d.l. 1. in prin. ad vnum tamē effectum iuvant directe, quæ manerunt per nos hæredem, quia si debitor hæreditarius ignorans hæreditatem restitutam, soluerit, aut bona fide cum hærede transferat, transactione, & soluzione liberatur, d.l. fin. ff. de transac. & ibi communiter notatur per scriptentes, & præterea in fideicommissarium transiunt actiones, quales sunt in hæreditate, actiua & passiuæ, pure, in diç, aut sub conditione, sive hæres, sive heredis hæres restitutus, l. ita n. §. qui ex Trebelliano, l. quāuis l. postulante, §. sed & in huiusmodi, ff. eod. sive naturales, sive ciuiles, sive obligationes. l. si eius, ff. eo. ac ideo sicut hæres post aditā hæreditatem petitione hæreditatis agit, & nō ante, sic etiam fideicommissarius vniuersalis restituta hæreditate, & non ante, agit fideicommissaria hæreditatis petitione, l. r. ff. de fideicommiss. hæred. petit, ubi sic Bar., notauit, à simili ab hærede ad fideicommissarium, quia loco heredis fideicommissarius est, d. §. sed & in huiusmodi, & d.l. si filius, ff. quod cum eo, sequitur Natta d. conf. 200. col. 1. Sunt tamen iura quedam, quæ in fideicommissarium non transiunt, de quibus di xi in 6. Articulo.

51 Rursum pregnandum est, ut actiones in fideicommissarium transiunt, oportere restitutionem fieri, uti testator rogauit, alioquin non ex Trebelliano transiunt, casus est in l. sed si ante, ff. eo. in l. filius familias, §. Diuus, ff. de leg. 1. in l. unum ex familia, in principio, in l. cum pater, §. hæreditatem, & §. à filia pater, ff. de leg. 2. & ff. de leg. 3. l. vxo & §. Seiam, & plenè scribitur in l. post mortem, C. de fideicom. & per Bar. in d.l. sed si ante, vbi communiter cocluditur, hæredem

post eius mortem rogatum restituere pluribus, vel primo vni, & in eius defecuum, alteri, ante casum mortis, non posse restituere, quia non ita restituit, prout testator inquit, & ea restitutio posset alteri esse prejudicia lis, sicuti ea iura dicunt, & quia absurdum est à prætore plus tribui fideicommissario, quām testator dederit, uti inquit tex. in l. facta, §. si sub conditione, ff. eo. Sed ubi hæres post mortem suam, certæ personæ rogatur restituere, etiam ante casum mortis restituere posse fatentur quamplurimi auctores, quia mortis dilatio in hæreditis fauorem adiecta sit, perinde ac si cum uoleat suisset rogatus, sic glo. per illum tex. in d.l. vxorem, §. Scuola, & per textum in d.l. post mortem, C. de fideicom. vbi sic quoque notarunt glof. Bal. Angel. Fulgos. & Salic. post Din. Jacob. Butrig. & Martinu Silim. ab eo relatos, & idem quoque tenuerunt Cuman. & Ale. in d.l. sed si ante, ad quod etiam inducitur tex. in l. patrem, ff. de his, quæ infra. cred. & in l. si sponsus, §. si quis rogatus, ff. de don. inter virū, per quæ iura Bal. notanter in C. de reuoc. his, q. in frau. cred. nu. 11. determinauit, patrem grauatum restituere hæreditatem post mortem filijs suis, restituere posse in vita, omissa quarta, & cum fruētu beneficio, nec illam restitucionem retractari posse per creditores vti in eorum fraudem factam, securus est Rebuff. conf. 175. nu. 18. & 19. & melius in conf. seq. nu. 20. de quo plenius dicam in seq. Art. nu. 128. Contra vero eam restitucionem fieri non posse, vti ex Trebelliano, sed tantum per viam cessionis, & donationis, in uita ipsius rogati, quæ postea euéniente fideicommissi calu, mutet causam, & transeat in restitucionem ex Trebelliano, post Petr. Iac. de Are, & Cin. firmarunt Bar. Paul. & Ias. in d.l. post mortem, Bar. & Imo. in d.l. sed si ante, & cōmunem dixit Aquens. ibi & Monte sper. in d.l. post mortem, & in suo conf. 253, & videtur tex. in d.l. sed si ante, & in d. §. vtrum.